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Alle 
 

Dispensation til NH3 behandling af halm 

Dispensation 

 

Miljøministeren har givet dispensation til ammoniakbehandling af halm på grund af den våde 
høst. Denne dispensation gælder året ud. Dispensationen gælder dog ikke nord for hovedvej 15 
mellem Ringkøbing og Århus. I skrivende stund er der indsendt ønske om dispensation for dette 
område også. 

Dæk tæt Ammoniakbehandling kan foretages både i stak og baller. Ofte vælger man dog stak. Halmen 
sættes på bundplastik, som når mindst 0,5-1 m uden for halmen. Halmen dækkes derefter med 
plastik. Det er vigtigt, at stakken dækkes helt tæt. Det vil sige, at bundplasten rulles sammen med 
plasten, som dækker stakken. Sammenrulningen sikres med jord eller sand. Vær sikker på, at 
plasten, som dækker stakken, kan nå hele vejen over! 

Dossering Der tilsættes derefter 1–3% ammoniak, alt efter hvor fugtig halmen er. Hvis halmen kun er lidt 
fugtig, er det normalt nok at tilsætte 1% ammoniak. Hvis halmen er meget fugtig, skal der 
tilsættes 3% ammoniak. Der må ikke være over 2,5 – 3 m mellem de ”stik”, hvor ammoniakken 
tilsættes for at sikre en rimelig fordeling i stakken. Dette skyldes, at ammoniak binder sig til vand. 
Kort sagt jo mere fugtigt, jo flere stik. 

Pas på med 
frøgræshalm 

 

 

 

 

Gødnings-
regnskabet 

Meget våd halm skal man være forsigtig med at behandle, da det 
kan være meget vanskeligt at ”lufte ud” igen. 

Frøgræshalm og halm med stort indhold af græs bør ikke 
behandles, da sukker og ammoniak i uheldige tilfælde kan udvikle 
en nervegift (4-methylimidazol). Hvis der er meget græs i halmen, 
har vi set flere tilfælde, hvor man med held har ensileret halm + 
græs og måske nogle pletter med uhøstet korn. 

 

Maskinstationen skal indberette ammoniakken som anvendt til foderformål. Så tæller det ikke 
med i kvælstofregnskabet!  
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Husk udluftning 
inden brug 

Inden halmen bruges, skal den luftes ud i flere dage. Ammoniakhalm kan kun bruges til foder, da 
ammoniakdampe kan skade luftvejene. Ammoniakbehandlet halm kan altså ikke bruges til 
strøelse! Ammoniakhalm må under ingen omstændigheder opbevares indendørs, men skal stå 
udenfor i god afstand til bygninger. 

Ammoniakhalm ædes gerne og kan holde sig et par år ved omhyggelig dækning. Fordøjeligheden 
øges også, så der kun skal ca. 2,7 kg byghalm til 1 FE (normalt ca. 4 kg). 

Mere viden Ønsker du mere viden omkring dispensation til NH3, så er du velkommen til at  kontakte din 
rådgiver. 

Alle Halm og Mustang forte 

Pas på halm fra 
marker behand-
let med Mustang 
forte 

Når der købes og sælges halm, skal du være meget opmærksom på, om afgrøden har været be-
handlet med ukrudtsmidlet Mustang forte. 

Ifølge etiketten for Mustang forte må plantemateriale fra en Mustang forte-behandlet afgrøde 
kun bortføres fra en ejendom i forbindelse med industriel brug eller til afbrænding. Det skyldes, at 
Mustang forte indeholder aminopyralid, som en række afgrøder er meget følsomme overfor. 

Ved nedpløjning af staldgødning/dybstrøelse, som indeholder halm fra afgrøder behandlet med 
Mustang forte, skal der gå mindst 7 mdr., før der kan etableres følsomme afgrøder som bælgplan-
ter (herunder kløver), kartofler, sukkerroer, gulerod, løg m.fl. Se etiketten for den fuldkomne liste. 
Vær også opmærksom på arealer, hvor afgrøder har været dækkede med halm! 

På marker behandlet med Mustang forte skal der være en afstandsperiode på 14-24 mdr. før 
dyrkning af følsomme afgrøder. Det gælder også efter nedpløjning af plantemateriale fra en be-
handlet mark. Se etiketten for følsomme afgrøder og afstandsperiode. 

Mere viden Ønsker du mere viden, så er du velkommen til at kontakte din planteavlsrådgiver. 

Hest Sur stråle 

Forrådnelse Mange heste døjer med sur stråle i dette våde og fugtige vejr, og 
det kan være svært at få bugt med. Fugt og mangelfulde hygiej-
niske forhold i stalden og på folden samt utilstrækkelig hovpleje 
er årsag til sur stråle. Ofte opstår sur stråle på baghovene, men 
forhovene kan også angribes. 

Forrådnelsen starter oftest i strålekløften og breder sig derefter 
ud over hele strålen. Ved svære angreb af sur stråle kan strålefu-
ren blive flere centimeter dyb, og infektionen kan brede sig til ballerne og kronbæltet bagtil. Der 
kan også opstå betændelse i læderhuden, hvorved en hovbyld kan opstå. Dette er smertefuldt, og 
hesten kan blive halt. 

Såfremt hesten har fået sur stråle, er du ikke i tvivl, idet lidelsen følges af en karakteristisk stin-
kende lugt, når hovene renses. 

Behandling Behandling af sur stråle kan foregå ved, at strålen renses ekstra grundigt, og det gøres bedst ved at 
bruge vat og tungespatler af træ. Disse ligner ispinde og kan købes på apoteket eller hos dyrlæ-
gen. En tynd vattot trækkes over enden af tungespatlen og trækkes ned gennem bunden af stråle-
furen. Skift vat for hver tur, indtil vattet ikke indeholder mere sort snask og skidt. Først når stråle-
furen er helt ren, kan man supplere med desinficerende midler. Der findes mange produkter på 
markedet. 
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Forebyggelse • Hold så vidt muligt hestens hove tørre, d.v.s. tørre folde 

• Opstaldning i tørre og velstrøede omgivelser 

• Regelmæssig beskæring og specielt ved forsnævrede hove 

• Daglig udrensning af hoven med hovrenser, så strålen kan udtørre. 

Mere viden Ønsker du mere viden omkring behandling af sur stråle, så er du velkommen til at kontakte din 
rådgiver. 

Mark 4.000 får brev vedr. EU støtte 

 I denne uge vil ca. 4.000 landmænd, der har søgt om EU-arealstøtte, modtage brev om kontrol af 
markblokke. Landmanden bliver bedt om at svare inden 14 dage, men det er muligt at få forlæn-
get svarfristen. 

Hvem får brev? De landmænd, som får brev, har anmeldt arealer i en eller flere markblokke , hvor det samlede 
areal overskrider det areal, som FødevareErhverv har registreret for markblokken. Brevet bliver 
sendt til alle landmænd med arealer i de pågældende markblokke. FødevareErhverv kan ikke se, 
hvem der har anmeldt et for stort areal. Det er altså ikke sikkert, at det er én selv, der har lavet en 
fejl- men det er vigtigt, at der svares på brevet. Landmanden bliver bedt om at udfylde et svar-
skema og sende det tilbage til FødevareErhverv. Skemaet skal være modtaget senest 14 dage 
efter modtagelsen af brevet. 

Mulighed for 
forlængelse 

Hvis man ikke har mulighed for at svare inden fristen, kan man få den udsat. Man kan ringe 3395 
8000 eller sende en mail til landbrugsstotte@ferv.dk. Pas på ikke at overse et evt. brev her i høst-
tiden. 

Mere viden Ønsker du mere viden eller hjælp til udfyldelse af skemaet, er du velkommen til at kontakte din 
rådgiver. 

Mark Udsættelse af frist for etablering af korsblomstrede efterafgrøder 

 På grund af den megen regn er fristen for etablering af 
korsblomstrede efterafgrøder udsat. Hvis man ikke har 
kunnet så efterafgrøderne inden den 20. august, kan man 
vente med at så dem til senest 7 dage efter høst. Disse 
efterafgrøder må ikke fjernes før efter 1. november. Der en 
dog en del undtagelser. Tag derfor kontakt til sin plante-
avlsrådgiver, der kan fortælle mere om undtagelserne. 

Mark Permanent græs og 5-årige OM/MB-tilsagn, der udløber 31. august 

 Vær opmærksom på, at den særlige undtagelse for permanente græsarealer bortfalder, når det 5-
årige tilsagn udløber. Udløber OM/MB-tilsagnet på permanente græsarealer den 31. august 2011, 
skal der være etableret en anden afgrøde end græs inden den 24. april 2012. Hvis arealet 
anmeldes med en græsafgrøde og pløjes på et senere tidspunkt, bliver arealet omfattet af de 
eventuelle krav om genetablering. 

Mere viden Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din planteavlsrådgiver. 
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Får Præmier for moderfår afkobles fra 2012 

 
I lighed med handyrpræmien bliver også moderfår og  malkefår præmien afkoblet fra 2012. 
Præmien bliver fordelt til de producenter, som har søgt præmie i 2010 og 2011, og de får udbe-
talt gennemsnittet af præmien for de 2 år. Den afkoblede præmie bliver på ca. 110 kr. for moder-
får og ca. 90 kr. for malkefår. I praksis bliver beløbet lagt ned på de betalingsrettigheder, som man 
ejer. De bliver altså ikke længere udbetalt særskilt. 

Mere viden Ønsker du mere viden, så se vejledningen på nedenstående link eller kontakt din rådgiver. 

http://ferv.fvm.dk/Default.aspx?ID=38870&PID=380492&NewsID=8354&Action= 
1&Printerfriendly=2&toplogo=/Files/System/CorporateLogoDFFE_DK.gif  

Får og geder Kårings- og scanningstal for får og geder 

 Kårings- og scanningstal for får og  geder er nu tilgængelige på nedenstående link. Se under ”avl og 
registrering”. Bemærk, at geder findes under får! 

Mere viden Link til kårings- og scanningstal:  

http://www.landbrugsinfo.dk/faar-og-geder/avl-og-registrering/sider/startside.aspx 

Kvæg Fedt afgift i forbindelse med lønslagtning og hjemmeslagtning 

 Den nye fedtafgift, som træder i kraft 1. oktober, får følgen-
de virkning: 

Udgangspunktet er, at slagteri indbetaler fedtafgift, også på 
det de lønslagter, og den afgift bliver så lagt oven i pris på 
lønslagtning. 

Når det drejer sig om oksekød, vil afgiften blive beregnet 
efter, at der er 5,2% mættet fedt i oksekød. 

Afgift på 300 kg slagtekrop vil være 5,2% af 300 kg x 16 
kr./kg = 249,60 kr. 

Har man hjemmeslagteri, skal man registreres hos SKAT! 

Mere viden Ønsker du mere viden omkring den nye afgift, kan man kontakte Esben Tranholm Nielsen vedr. 
fedtafgift på tlf. 3339 4681. Han sidder på Axelborg. 

På dette nedenstående link kan man læse om reglerne på SKAT s hjemmeside. 

http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=1942614&vId=0 

Alle Konference om rådgivning af deltidslandmænd 

 Den 5. oktober 2011 afholdes årets konference om rådgivning af deltidslandmænd. Læs mere: 
http://www.landbrugsinfo.dk/Tvaerfaglige-emner/Raadgivning-af-
deltidslandmaend/Sider/Konferenceomraadgivningafdeltidslandmaend.aspx 

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet. 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning.  Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger 
om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596 
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